DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1356 – 04 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

    Página 1

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

EDITAL  N º  01/2018

O Poder Executivo e o Poder Legislativo de Jacarezinho,

Estado do Paraná, em conformidade com o Art 9º, § 4º da Lei nº
101/2000, CONVIDAM a população em geral e as entidades
representativas do MUNÍCIPIO a participarem da AUDIÊNCIA
PÚBLICA, que acontecerá no dia 23 de fevereiro de 2018, às
14:00 horas, no Auditório da Câmara Municipal de Jacarezinho, para
apresentação e avaliação do cumprimento das metas Fiscais do 3º
Quadrimestre de 2017.

Jacarezinho, 15 de fevereiro de 2018.

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

André de Sousa Melo
Presidente da Câmara

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

EDITAL 01/2018 SMS

O Secretário Municipal da Saúde do Município de Jacarezinho,
estado do Paraná, no uso de suas atribuições, CONVIDA os membros
do Poder Legislativo Municipal, do Conselho Municipal de Saúde, da
sociedade civil organizada e a população em geral para a AUDIÊNCIA
PÚBLICA de prestação de contas do Fundo Municipal de Saúde
relativa ao terceiro Quadrimestre do ano de 2017, que será realizada
no dia 23 de fevereiro de 2018, das 15h às 16h, no recinto da Câmara
Municipal, situada na Rua Cel. Batista, 335 – 2º andar.

Jacarezinho, 19 de fevereiro de 2018.

Marcelo Nascimento e Silva
 Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº418/2018
PREGÃO ELETRONICO Nº. 05/2018

OBJETO: contratação de empresa especializada para realizar o
seguro de veículos pertencentes às seguintes secretarias: Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano, Secretaria Municipal de
Administração, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria
Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Assistência Social.
VALOR: O valor máximo do presente certame será de R$ 60.186,57
(Sessenta mil cento e oitenta e seis reais, cinquenta e sete centavos).
MODALIDADE: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço - Item - Serviço.
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 10h00min do
dia 21/02/2018.
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às
23h59min do dia 08/03/2018.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 08h30min do dia 09/03/2018.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 13h30min do dia
09/03/2018.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras,
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do
solicitante.
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 –
Jacarezinho/PR.

Jacarezinho, 20 de fevereiro de 2018.

Rafaela Sedassari Moraes
Pregoeira

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2018

OBJETO: Contratação da empresa FABIO HENRIQUE HARTMANN
DA SILVA 05085809947, para aquisição de materiais de papelaria e
escritório, para serem utilizados na UAB - Universidade Aberta do
Brasil Polo Jacarezinho.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o
presente processo para o Departamento Competente para as
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe.

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 21 de fevereiro  de 2018.

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1356 – 04 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

    Página 2

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2018

OBJETO: Contratação da empresa PACO MADEIRAS E MATERIAL
PARA CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, para aquisição de materiais de
construção para Secretaria Municipal de Conservação Urbana.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido
nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos
requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, RATIFICO
a referida Dispensa bem como encaminho o presente processo para
o Departamento Competente para as devidas providencias quanto à
contratação do objeto em epígrafe.

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 21 de fevereiro  de 2018.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Dispensa de Licitação n° 63/2015.
CONTRATO Nº 178/2015.
OBJETO: Referente à locação de imóvel, onde está instalada a sede
do Conselho tutelar.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: MARIA JOSÉ DA COSTA FRANCO.
VALOR: R$ 16.800,00 (Dezesseis mil e oitocentos reais).
RECURSOS: n.º: 0910.0812200202.113 - 3.3.90.36.00 – FR-000 –
CÓD. REDUZIDO 1303 –R$16.800,00.

Jacarezinho, PR, 20 de Fevereiro de 2018.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Dispensa de Licitação n°136/2015
CONTRATO Nº: 410/2015
OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Costa Junior, 42, Centro,
nesta cidade, para o funcionamento da EMEI Vó Melinha.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: CLEIDE CESCO.
VALOR: R$ 6.308,12 (Seis mil trezentos e oito reais e doze centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA n.º: 0710.1236500082.062 –
3.3.90.36.00 – FR 104 - COD RED 1333 – R$ 6.308,12.

Jacarezinho, PR, 20 de Fevereiro de 2018.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Dispensa de Licitação n°136/2015
CONTRATO Nº: 410/2015
OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Costa Junior, 42, Centro,
nesta cidade, para o funcionamento da EMEI Vó Melinha.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: CLEIDE CESCO
PRAZO DE PRORROGAÇÃO:08 de Janeiro de 2019.
VALOR: R$ 31.540,60 (Trinta e um mil quinhentos e quarenta reais e
sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA n.º: 0710.1236500082.062 –
3.3.90.36.00 – FR 104 - COD RED 1333 – R$ 31.540,60.

Jacarezinho, PR, 20 de Fevereiro de 2018.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

RATIFICAÇÃO 16/2018
Processo 16/2018

INEXIGIBILIDADE 8/2018

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de
assessoria e treinamento.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento
no Artigo 25, inciso II, combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos
da Lei 8.666/93, e com Pareceres Técnico e Jurídico a favor da
empresa LG Assessoria, Treinamentos e Pesquisa EIRELI - ME,
inscrita no CNPJ de número 18.036.852/0001-02, versando sobre
contratação de empresa especializada em prestação de serviços de
treinamento e capacitação para 2 (duas) Servidoras  e 2 (dois)
Vereadores desta Casa de Leis, visando à participação no curso com
o tema “BRASIL – A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO REGIME JURÍDICO
ÚNICO À TERCEIRIZAÇÃO, EM PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL DA
EFICIÊNCIA E INOVAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA” com o custo total no
valor de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), uma vez que o
processo se encontra devidamente instruído.

Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal
de Jacarezinho, em 21 de fevereiro de 2018.

André de Sousa Melo

Presidente

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1356 – 04 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

    Página 3

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

RATIFICAÇÃO 17/2018
Processo 17/2018
DISPENSA 9/2018

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de coroa de
flores.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e
Jurídico a favor da empresa FLAVIA R. P. S. BARROS & CIA LTDA,
inscrita no CNPJ de número 05.273.862/0001-01, versando sobre
aquisição de uma coroa de flores encaminhada a cidade da Barra do
Jacaré/PR, em homenagem ao Vereador Miguel Calixto, falecido em
8 de fevereiro de 2018, no valor total de R$ 160,00 (cento e sessenta
reais), face ao disposto na Lei 8.666/93, uma vez que o processo se
encontra devidamente instruído.

Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal
de Jacarezinho, em 21 de fevereiro de 2018.

André de Sousa Melo
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

RATIFICAÇÃO 18/2018
Processo 18/2018

DISPENSA 10/2018
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de assentos
sanitários e plafon de LED.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e
Jurídico a favor da empresa PACO MADEIRAS E MATERIAL PARA
CONSTRUÇÃO LTDA EPP, inscrita no CNPJ de número
24.619.519/0001-10, versando sobre aquisição de 4 (quatro)
assentos sanitários e 2 (dois) plafons de LED para esta Casa de Leis,
no valor total de R$ 499,90 (quatrocentos e noventa e nove reais e
noventa centavos), face ao disposto na Lei 8.666/93, uma vez que o
processo se encontra devidamente instruído.

Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal
de Jacarezinho, em 21 de fevereiro de 2018.

André de Sousa Melo
Presidente

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 12/2017
CONTRATO Nº 76/2017
OBJETO: Aquisição de combustível para as Secretarias.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: AUTO POSTO JACARÉ IV LTDA.
VALOR: R$ 164.607,40 (Cento e sessenta e quatro mil seiscentos e sete
reais e quarenta centavos).

OBJETO QTDE LITROS VALOR
UNITÁRIO

VALOR TOTAL

DIESEL S10 56.180 R$ 2,93 R$ 164.607,40

DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS NºS:

DOTAÇÃO QTDE
DIESEL

VALOR

1310.2678200282.131 – 3.3.90.30.00 –
FR000 – COD RED 1408

13.680 R$ 40.082,40

1110.1545200252.138 – 3.3.90.30.00 –
FR000 – COD RED 1407

22.800 R$ 66.804,00

0810.1030200152.096 – 3.3.90.30.00 –
FR000 – COD RED 1409

9.500 R$ 27.835,00

0710.1236100082.054 – 3.3.90.30.00 –
FR000 – COD RED 1514

8.360 R$ 24.494,80

0210.0618100032.008 – 3.3.90.30.00 –
FR000 – COD RED 1513

1.840 R$ 5.391,20

TOTAL 56.180 R$ 164.607,40

Jacarezinho, PR, 20 de Fevereiro de 2017.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria

Prefeito Municipal

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1356 – 04 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

    Página 4

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
235/2017
REFERÊNCIA: Pregão Presencial Nº 60/2017
OBJETO: a aquisição de materiais odontológicos para o Fundo
Municipal de Saúde.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: BIOLÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP .
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0810.1030100122.087 –
3.3.90.30.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO – 1434 – R$20.000,00.

Jacarezinho, PR, 20 de Fevereiro de 2018.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
236/2017
REFERÊNCIA: Pregão Presencial Nº 60/2017
OBJETO: a aquisição de materiais odontológicos para o Fundo
Municipal de Saúde.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: J. RIBEIRO COMÉCIO ATACADISTA LTDA EPP.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0810.1030100122.087 –
3.3.90.30.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO – 1434 – R$20.000,00.

Jacarezinho, PR, 20 de Fevereiro de 2018.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
238/2017
REFERÊNCIA: Pregão Presencial Nº 60/2017
OBJETO: a aquisição de materiais odontológicos para o Fundo
Municipal de Saúde.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: MEGA DENTAL IMP. EXP E COM PRODUTOS
ODONTOLÓGICOS EIRELI ME DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:
0810.1030100122.087 – 3.3.90.30.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO –
1434 – R$8.000,00.

Jacarezinho, PR, 20 de Fevereiro de 2018.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/